
Copia

Acquisto gasolio da riscaldamento uffici comunali. Impegno di spesa
Cig: ZF42C45AC0

Settore Amministrativo

DETERMINAZIONE
N. 22 del 02-03-2020

Ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. A), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con
modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Considerato che:

per quanto attiene l’acquisto del gasolio da riscaldamento per gli uffici comunali la competenza è
del settore amministrativo, mentre per gli edifici scolastici la competenza è in capo al responsabile
del sesto settore Servizi Demografici e cultura;

Con legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato convertito in legge, con modificazioni, il decreto legge 6
luglio 2012, n. 95 recante disposizini urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini,

Con il decreto spendig review bis si rafforza l’obbligo di tutte le PA di fare ricorso alle convenzioni
Consip per gli acquisti, obbligando anche gli enti locali a farvi ricorso per alcune tipologie di beni e
servizi;

Ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006, come modificato di recente dalla legge n.
94/2012, gli enti locali hanno la facoltà e non l’obbligo di adererire alle convenzioni Consip, anche
se essi sono tenuti ad utilizzare i parametri di qualità e di prezzo, sia delle convenzioni stipulate
dalla centrale di committenza statale che da quelle regionali, come limiti massimi per la
stipulazione di contratti;

Tale principio è stato riaffermato dall’art. 1, comma 7, della legge 135/2012, in sede di conversione
del decreto legge n. 95 del 06.07.2012;

Comunque sono esclusi da questo meccanismo gli enti locali fino a mille abitanti o i comuni fino a
cinquemila abitanti se montani;

Alla luce di quanto sopra esposto il Comune di Poggio Bustone non è soggetto all’obbligo delle
convenzioni Consip in quanto comune dichiarato montano;

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



Vista la precedente determina n. 87 del 14.10.2016 avente per oggetto.” Determinazione a contrarre per
l’affidamento della fornitura di gasolio da riscaldamento per gli edifici comunali. Art. 36, comma 2, D.Lgs.
50/2016” con la quale si stabilisce di procedere ai fini dell’affidamento della fornitura mediante
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

Dato atto che la ditta C.I.PE. S.r.l. di Cittaducale, nostra fornitrice da anni, contattata per le vie brevi,  ha
offerto un ribasso del 2,99% sui prezzi in vigore nel listino MEF per il gasolio da riscaldamento, offrendo un
prodotto avente percentuale di zolfo del 0,2% e la disponibilità ad effettuare le forniture entro 24 ore
dall’ordine;

Accertato che:

La ditta ha applicato un ribasso percentuale del 2,99% sui prezzi in vigore alla data del 24.02.2020
del  listino MEF;

alcuni serbatoi a servizio di edifici comunali hanno una capienza inferiore a 1.000,00 litri pertanto
occorrerebbe monitorare i consumi in prossimità dell’esaurimento delle scorte ma comunque i sei
giorni lavorativi richiesti dalla convenzione CONSIP  generarno dei disservizi in caso di esurimento
dello scorte;

Il  fornitore si è dimostrato sempre serio nel corso degli anni, dotato di capacità professionali,
economiche-finanziarie, nonché di capacità tecniche e professionali;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato atto che occorre programmare un rifornimento e procedere al contestuale impegno di spesa pari €
2.532,72,  per gli edifici sedi degli uffici comunali, che non e’ suscettibile di frazionamento in 12̂

Visto il documento di regolarità contributiva regolare;

  Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2020, in corso di approvazione;

  Visto il decreto di proroga dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31.03.2020;

Visto il D.Lgs 163/2006;

Visto il D.Lgs. 267 del 20.08.2000;

Visto lo statuto comunale;

Richiamato il Regolamento di contabilità del Comune di Poggio Bustone;

D E T E R M I N A

1.   Di dare atto che quanto descritto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare le relative spese al cap. 200   “acquisto gasolio da riscaldamento uffici comunali;2.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Contabile, al Sindaco, ed al3.
Segretario Comunale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno
C.I.PE. S.R.L.    71 03-03-2020       2.532,72        200 2020

Poggio Bustone lì  02-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-03-2020 al 18-03-2020 al numero 207

Poggio Bustone  Lì  03-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 03-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Stefania Martellucci


